
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E      
 

cu privire la: rectificarea bugetului propriu al Consiliului  
 Judeţean Olt pentru anul 2008 
 
 

 
Având în vedere: 
 

- expunerea de motive cu privire la Proiectul de Hotărâre 
nr.987/13.02.2008; 

- raportul nr. 1030/14.02.2008, al Directiei Buget, Taxe Impozite si 
Informatizare; 

- raportul nr. 1179/19.02.2008, al Comisiei pentru Studii 
Economico-Sociale, Buget Finante, Administrarea Domeniului 
Public si Privat al Judetului; 

- Prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2008, nr.388/2007, 
modificata prin H.G. nr. 95/2008; 

- Prevederile Legii privind finantele publice locale, nr 273/2006, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
În temeiul art.91, alin.(1), lit.b),alin(3),lit. a) şi art.97, alin.(1) din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicata, 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

 



Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Consiliului 
Judeţean Olt pe anul 2008, conform anexei nr.1. 

 
 
Art.2. Se aprobă fisele obiectivelor de investitii ,,Reabilitare Centrul 

de Ingrijire si Asistenta Soparlita,, Centrul Terapie Ocupationala 
Draganesti Olt,, Reabilitarea sectiilor expozitionale la Muzeul Judetean 
Olt si amenajari peisagistice, lucrari decorative pentru evidentierea 
cladirii si a exponatelor,, Modernizare Centrul de Recuperare Persoane 
cu handicap Cezieni,, Modernizare Centrul de Ingrijire si Asistenta 
Slatina,, conform anexelor nr. 2-6; 

 
Art. 3. Se aproba lista pozitiei ,,Alte cheltuieli de investitii defalcata 

pe categorii de bunuri,, la capitolul 51.02,, Autoritati publice si actiuni 
externe,, subcapitolul 51.02.01.03,, Autoritati executive,, conform anexei 
nr. 7; 

 
 Art.4. Anexele nr.1- 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Buget, Taxe-
Impozite şi Informatizare, Compartimentului Buget, Directiei Economice, 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Olt pentru aducerea la îndeplinire, 
Presedintelui Consiliului Judetean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Olt. 

 
 
 
                                         

PREŞEDINTE 
Jenel COPILĂU 

 
 
 
 

                                                         CONTRASEMNEAZA 
     Secretar al Judeţului 

              Marin DOBRE 
 

 
 
 
Slatina, 21.02.2008 
Nr.20 


